
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INTERIOR

638

RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2010, del Direc-
tor de Régimen Jurídico y Servicios, por la que se 
acuerda someter a información pública el proyec-
to de Decreto por el que se desarrolla el sistema 
de asistencia integral a las víctimas del terrorismo, 
previsto en la Ley 4/2008, de 19 de junio, de re-
conocimiento y reparación a las víctimas del terro-
rismo.

La citada Ley 4/2008, de 19 de junio, regula en 
su Título III un sistema de protección y asistencia 
interrelacionado, pensado para atender todas y cada 
una de las necesidades de las víctimas de acciones te-
rroristas.

Si bien la norma legal define y desarrolla las pres-
taciones que abarca tal sistema, en ocasiones difiere al 
desarrollo reglamentario cuestiones tales como la de-
terminación de los límites económicos de las presta-
ciones o cuestiones de procedimiento y organización, 
que son las que este proyecto pretende desarrollar 
completando el régimen jurídico previsto en la pro-
pia Ley 4/2008, de 19 de junio.

De acuerdo con el artículo 8.1 de la Ley 8/2003, 
de 22 de diciembre, del Procedimiento de Elabora-
ción de las Disposiciones de Carácter General, las 
disposiciones de carácter general que afecten a los 
derechos e intereses legítimos de los ciudadanos y 
ciudadanas serán objeto del trámite de audiencia; asi-
mismo se someterán a información pública cuando la 
naturaleza de las disposiciones lo aconseje.

En efecto, la regulación que se pretende afectará 
a una pluralidad indeterminada de personas físicas y 
jurídicas no siempre integradas en organizaciones o 
asociaciones que las agrupe o represente, siendo acon-
sejable por ello someterla a información pública.

Por lo expuesto, de conformidad con la Ley 
8/2003, de 22 de diciembre, con la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, y con el artículo 14.2.h) del Decreto 
471/2009, de 28 de agosto, sobre estructura orgánica 
y funcional del Departamento de Interior.

RESUELVO:

1.– Someter a información pública por un período 
de veinte días hábiles, a contar desde el día siguiente 
al de la publicación de la presente Resolución en el 
Boletín Oficial del País Vasco, el proyecto de Decreto 

Bestelako Xedapenak

HERRIZAINGO SAILA

638

EBAZPENA, 2010eko urtarrilaren 26koa, Araubide 
Juridiko eta Zerbitzuen zuzendariarena, Dekretu 
proiektu hau jendaurrean jartzea xedatzen duena: 
Terrorismoaren biktimei aitorpena eta ordaina 
egiteko den ekainaren 19ko 4/2008 Legean au-
rreikusitako laguntza osoko sistema garatzen duen 
Dekretu proiektua.

Aipatu ekainaren 19ko 4/2008 Legeak elkarri lo-
tutako babeserako eta laguntzeko sistema arautzen du 
bere III. Tituluan, ekintza terroristen biktimen behar 
guzti-guztiak betetzeko asmoz.

Legezko arauak sistema horren prestazioak defini-
tzen eta garatzen baditu ere, batzuetan ez dator bat 
erregelamenduzko garapenarekin, hauek esaterako: 
prestazioen muga ekonomikoak zehaztea edo proze-
dura eta antolakuntza arazoak; izan ere horiexek bai-
tira proiektu honek garatu nahi dituenak, ekainaren 
19ko 4/2008 Legean bertan aurreikusitako araubide 
juridikoa osatzeko.

Xedapen Orokorrak egiteko prozedurari buruzko 
abenduaren 22ko 8/2003 Legearen 8.1 artikuluaren 
arabera, herritarren eskubide eta bidezko interesei 
eragiten dieten xedapen orokorrek entzunaldiaren 
izapidea igaro beharko dute; era berean, xedapenen 
izaerak hala eskatzen badu, jendaurrean jarri beharko 
dira.

Hain zuzen ere, sortu nahi den araudiak zehaz-
tugabeko pertsona-multzo fisiko eta juridiko bati 
eragingo dio, nahiz eta beti ere elkartzen edo ordez-
katzen duten antolakunde edo elkarteetan sarturik ez 
egon; horregatik, bada, gomendagarria da jendaurrean 
jartzea.

Horregatik guztiagatik, abenduaren 22ko 8/2003 
Legearen, Herri Administrazioen Araubide Juridikoa-
ren eta Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 
26ko 30/1992 Legearen eta Herrizaingo Sailaren egi-
tura organiko eta funtzionala ezarri duen abuztuaren 
28ko 471/2009 Dekretuaren 14.2.h artikuluaren ara-
bera,

EBATZI DUT:

1.– Ebazpen hau Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratu eta biharamunetik hasita, hogei 
egun balioduneko epean, jendaurrean jartzea Terro-
rismoaren biktimei aitorpena eta ordaina egiteko den 

EHAA - 2010eko otsailak 8, astelehena  •  N.º 25 ZK.  •  BOPV - lunes 8 de febrero de 2010

2010/638 • (1/2)



por el que se desarrolla el sistema de asistencia inte-
gral a las víctimas del terrorismo, previsto en la Ley 
4/2008, de 19 de junio, de Reconocimiento y Repa-
ración a las Víctimas del Terrorismo.

2.– A efectos de lo dispuesto en el apartado an-
terior y en orden a la presentación de alegaciones, el 
contenido del Proyecto de Decreto se hallará disponi-
ble en la Dirección de Régimen Jurídico y Servicios 
del Departamento de Interior, sita en Vitoria-Gasteiz, 
c/ Donostia-San Sebastián n.º 1, y en la página web 
de internet www.euskadi.net en el apartado del De-
partamento de Interior.

En Vitoria-Gasteiz, a 26 de enero de 2010.
El Director de Régimen Jurídico y Servicios,
IÑAKI CALONGE CRESPO.

ekainaren 19ko 4/2008 Legean aurreikusitako lagun-
tza osoko sistema garatzen duen Dekretu proiektua.

2.– Aurreko atalean ezarritakoaren ondorioz eta 
alegazioak aurkezteko asmoz, Dekretu proiektuaren 
edukia eskura egongo da Herrizaingo Saileko Arau-
bide Juridiko eta Zerbitzuen Zuzendaritzan, Vitoria-
Gasteizko Donostia-San Sebastián, 1 kalean dagoena 
edota Interneteko web orri honetan: www.euskadi.
net, Herrizaingo Sailaren atalean.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko urtarrilaren 26a.
Araubide Juridikoaren eta Zerbitzuen zuzendaria,
IÑAKI CALONGE CRESPO.

EHAA - 2010eko otsailak 8, astelehena  •  N.º 25 ZK.  •  BOPV - lunes 8 de febrero de 2010

2010/638 • (2/2)


